
CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE
HOTĂRÂRE

Nr.  123 din 30.09.2024

Consiliul de Administraţie al Şcolii Gimnaziale “Mihai Viteazul” Pucioasa, întrunit
în ședinţă ordinară în data de 30.09.2024,  

Având în vedere:
             - Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023 cu modificările și completările
ulterioare;

             - Legea 53/2003 Codul muncii republicată, cu modificările și completările ulterioare;

             -Legea nr. 500/2022 privind finanțele publice cu modificările și completările
ulterioare;

             - Legea nr. 82/1991 – Legea contabilității – republicată și actualizată în 2018;

             - Ordin nr. 5.726 din 6 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de
organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar;

             -  Ordinul M.E. nr. 6223/2023 privind Metodologia cadru de organizare și funcționare
a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

            -  Ordin nr. 5518/11.07.2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a
burselor în anul școlar 2024-2025;

             - Ordin nr. 111/7.02.2024 privind structura anului școlar 2024-2025;

            -  Ordin nr. 6.072 din 31 august 2023  privind aprobarea unor măsuri tranzitorii
aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior;

            - Ordin nr. 4.050 din 29 iunie 2021pentru aprobarea Normelor metodologice privind
efectuarea  concediului  de  odihnă  al  personalului  didactic  de  predare,  de  conducere,  de
îndrumare și control și al personalului de cercetare din învățământul de stat;

            -  Ordin nr. 3.069 din 15 ianuarie 2024 pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la
Ordinul  ministrului  educației  nr.  6.072/2023 privind  aprobarea  unor  măsuri  tranzitorii
aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 

            - Contractul Colectiv de Muncă Unic la Nivel de Sector de Negociere Colectivă
Învățământ Preuniversitar, 2023;

            - Procesul-verbal al ședinţei ordinare a Consiliului de Administraţie din data de
30.09.2024.



HOTĂRĂŞTE

Art. 1  Se aprobă  normarea pentru anul  școlar 2024-2025 (44 norme trunchi comun,
1,23 norme PCO).

Art.  2  Se aprobă Regulamentul de Organizare și  Funcționare al  Școlii  Gimnaziale
”Mihai Viteazul” Pucioasa.

Art. 3 Se aprobă Regulamentul Intern.
Art. 4  Se aprobă Fișa de evaluare a cadrelor didactice pentru anul școlar 2024-2025

conform art. 129 și art. 179 din Legea 198/2023.
            Art. 5 Se aprobă calificativele cadrelor didactice cu norma în mai multe școli pentru
anul școlar 2023-2024 (4 cadre didactice) conform art. 129 și art. 179 din Legea 198/2023.
            Art. 6 Se aprobă orarul școlii pentru anul școlar 2024-2025.
            Art. 7 Se aprobă graficul serviciului pe școală și graficul serviciului la microbuzele
școlare pentru anul școlar 2024-2025.
           Art. 8 Se aprobă Procedura Operațională privind plata burselor și ajutoarelor sociale,
an școlar 2024-2025.            

Art.  9  Se  aprobă  Procedura  Operațională  privind  programarea  și  efectuarea
concediilor de odihnă și acordarea de zile libere, an școlar 2024-2025.
           Art. 10 Se aprobă programarea cconcediilor de odihnă pentru anul școlar 2024-2025.
           Art. 11 Se aprobă transmiterea către Comisia paritară a cererilor de concediu de odihnă
suplimentar, an școlar 2024-2025.
          Art. 12 Se aprobă compensarea în bani a concediului de odihnă neefectuat, prof. Sandu
Denisa și prof. Gîju Daniela, an școlar 2023-2024.
          Art. 13 Se aprobă Planul Educațional Personalizat pentru elevul Ionescu Pavel din clasa
a VIII- a C.
          Art. 14 Se aprobă transferul intern al elevei Ignat Andra din clasa a V- a B la clasa a V-
a A.
          Art.15 Se aprobă cererea de învoire a elevei  Chițu Georgiana Roberta din clasa a VII-a
C.
           Art.16 Se aprobă cererea de eliberare a adeverinței privind comportamentul pentru
elevul Mănica David Georgian din clasa a V- a B.
           Art. 17 Se aprobă Raportul de execuție bugetară până la 30 septembrie 2024.
           Art. 18 Se aprobă OFERTA REPARAȚII TEREN MULTISPORT din partea ART
SPORT TOTAL.
           Art. 19 Hotărârea va fi comunicată celor interesați, va fi afișată la Avizier şi pe pagina
web a Şcolii Gimnaziale “Mihai Viteazul” Pucioasa;
           Art. 20 Hotărârea de față poate fi atacată la Tribunalul Dâmboviţa, Secția a II-a Civilă,
de Contencios Administrativ și Fiscal, în termen de 30 de zile de la comunicare, în condițiile
Legii  nr.  554/2004  a  Contenciosului  administrativ,  potrivit  art.  14  alin.  (4)  din  Ordinul
Ministrului  educației  naționale  nr.  4619/2014,  cu  modificările  și  completările  OMEN nr.
3160/1.02.2017  pentru  modificarea  și  completarea  Metodologiei-cadru  de  organizare  și
funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată
prin OMEN nr. 4.619/2014.

Preşedintele Consiliului de Administraţie,
Director

prof. Zamfir Claudia Aurora


